transféré. De ce fait, le père ou la mère du donateur recevait parfois les prières. Le donateur 

était redevable auprès de ceux qui lui avaient transmis le bien aliéné. Lorsqu’il donna une partie 

de la dot de son épouse à l’abbaye de Margam vers 1166-1183, Gilbert Burdin, son épouse et 

leurs fils demandèrent en contrepartie des prières pour Geoffroy Sturmi, respectivement le 

beau-père du premier, le père de la seconde et le grand-père des derniers qui avait octroyé la 

terre transférée en dot avec sa fille à Gilbert Burdin1644. Le rappel des liens qui unissaient le 

donateur au bien transféré par la donation pro anima semble essentiel à la transformation du 

bien donné pour le retrouver dans le monde céleste. En 1199-1209, Morgan ap Caradog donna 

à Margam les terres que les cisterciens tenaient de Ieuan Brautvait quand celui-ci était encore 

en vie. Le chef gallois d’Afan se préoccupa du salut de Ieuan, propriétaire initial du bien 

transféré, et associa son propre salut à la mémoire de son fidèle1645. 

Dans l’Occident médiéval, la pratique du don constituait une des formes du culte des 

défunts fondant une « mémoire éternelle » de la parentèle1646. La place des ancêtres dans la 

mémoire parentélaire était ainsi confortée par le souci des vivants au salut des défunts. Les 

héritiers étaient redevables envers leurs ancêtres et demander des prières pour leur âme 

consolidait les liens de parenté et entretenait la mémoire parentélaire. En 1270, la demande de 

célébration de messes à l’abbaye de Whitland pour les ancêtres de Payen de Chaworth nomme 

1642 H.C.L., n° 2301 (PATTERSON, Acta of St. Peter’s Abbey, n° 32) : « Ego Gilebertus de Turbervilla assensu et 

voluntate Agnetis uxoris mee et heredum meorum concedo et confirmo […] ecclesie sancti Michaelis de Eaweni 

[…] pro anima mea et uxoris mee ». 
1643 M. LAUWERS, La mémoire des ancêtres, p. 161-164. 
1644 B.L., Harley CH 75 B 26 : « Sciant omnes presentes et futuri quod Gillebertus Burdin et Agnes uxor mea et 

filii mei, scilicet Gaufridus et Willelmus, concedimus et donamus abbati et monachis sancte Marie de Margan 

terram que jacet juxta boscum Sturmi ad aquilonem quam dedit michi Gaufridus Sturmi in excambium pro terra 

quam prius michi dederat cum filia sua quando eam accepi uxorem. Hanc totam terram cum prato quod ei adjacet 

concedimus perpetua donatione predicti loci monachis in perpetuam elemosinam, pro anima Gaufridi Sturmi et 

pro animabus omnium parentum nostrorum, liberam et quietam ab omni exactione et servitio seculari ». 
1645 N.L.W., P&M n° 288-3 (CLARK, Cartae, II, n° 405 ; PRYCE, AWR, n° 135) : « Ego Morgan(us) […] dedi […]